

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata przyjmują:

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Anstrop-Węgrzech, Państwa Niemieckie, Innych państwach. Rows show monthly, quarterly, and half-yearly rates.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe i wojskowe...

Zamieszkała prenumerata i ogłoszenia (inwesty) przyjmują: We Lwowie...

Ogłoszenia (inwesty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą 12 miejsc...

Demobilizacja w Rosji.

Kraków, 2 października. Stan rzeczy w Rosji przedstawia się w Europie w sposób bardzo mętny. Większą tu rolę gra fantazja i rządzące nią pragnienia...

Taki bardzo instruktywny artykuł o obecnym stanie rzeczy w Rosji znajdujemy w najpoważniejszym dzienniku rosyjskim...

„Nie mamy czym wykarmić ani naszej armii, ani naszych miast — pisze Jurowski. — Nie jesteśmy w stanie ani ubrać, ani obuć ludności. Nie możemy bronić się przed zimowymi mrozami...

„Istota rzeczy polega na tem, że zubożeliśmy pod względem siły roboczej i materjałów do tego stopnia, iż nie mamy już siły do rozwiązania jakiegokolwiek kwestyi państwowej. Cóż zostało nam jeszcze wielkocesarstwa? Chyba to, że ziemia nasza, mimo ciągłych klęsk i strat, zawsze jeszcze jest bardzo obszerną i że w najbliższym okresie naszej historii znowu urodzimy sobie, iż jesteśmy „trzecim Rzymem“ i zapragnęlibyśmy dać lekce poglądom wszystkim demokratycznym całego świata...

„Nasza maszynna państwowa pracowała zło już przed wybuchem wojny. Praca jej znalazła się poniżej wszelkiej krytyki w latach 1915 i 1916. Teraz zaś maszyna ta prawie wcale już nie pracuje. Nasze siły organizacyjne okazały się tak znakomite, że my nietylko nie możemy opamiętać rozstroju i rozkładu państwa, ale nie umiemy nawet zabrać się do tego zadania. Nie wiemy skąd i od czego zacząć. W wojsku, w polityce, w komunikacji, w uprawianiu, w przemyśle, wszędzie pracujemy jak niedoświadczeni dzieci, na które włożono zostało zadanie, przewyższające o wiele ich siły. Siłą bezwładności kręca się jeszcze niektóre jej koła, wirują jeszcze niektóre jej koła, ale codzien rozpływa się bezradnie jakaś jej część, a sprzeczność między potrzebami a zdolnościami ich zaspokojenia warstwa tak strasznie, że jedynym jej skutkiem może być tylko jakiś głód i opakość bunt, jakiegoś powstanie bezcelowe, okrutne, rujnujące i barbarzyńskie.

„Czy można mu zapobiedz? Można pod warunkiem atoli, że kierunek całej naszej działalności państwowej zostanie odrazu bardzo radykalnie zmieniony. Nie idzie tu o ten czy inny program socjalno-polityczny, ale o wejście na drogę pracy, miennej, na drogę, która jest jedyną drogą wyważenia. Musimy obrać swoje przystosować do swoich środków. Ponieważ środki te są bardzo skromne, przeto i zadania nie mogą być wielkie. Jeżeli tego nie uznamy, to w żadnym razie nie rozwiążemy jakiegokolwiek problemu państwowego. W tej wojnie w najlepszym razie będziemy mogli grać rolę jednego ze skromnych czynników, których jest wiele. Wielomilionowa armia, którą utrzymujemy jeszcze ciężko, naprzód usiłując ją ubrać i wykarmić, nie jest w trzech czwartych armii. Jest to raczej niebezpieczny czynnik dla państwa t. j. który zużywa osiemnie dla państwa i nie służy absolutnie do niczego. Z taką armią nie zdolamy dokonać nawet części tego, czego wymagają od nas nasze własne i naszych sprzymierzeńców interesy. Aby przetrwać tłum niewyćwiczonych lub źle ćwiczonych ludzi w wojsko, dobrze zapatrzone i kierowane, potrzeba środków organizacyjnych i materjałowych. Nam tych środków może wystarczyć dla niewielkiej armii. Ale u siebie musimy być wodniji, jeżeli mamy środki zechemy organizować i utrzymywać wielkie, wielomilionowe armie na froncie i tyłach. Potrzebna nam jest mała armia, która jednak miałaby dobrych oficerów, i dostatecznie zapatrzone w żywność, skórę, sukno, kłono, amunicję i t. p. Niewielka armia może zdobyć dyscyplinę i utrzymać. I będzie to potężna dla państwa siła. Wielkiej armii nie

zdolamy ani ująć w karby dyscypliny, ani wykarmić. Brzemieniem swoim zgniecie ona całe państwo i mimo to nie będzie istniała, jeżeli mamy się zgodzić, że ona istnieje teraz.

„Wojna jest najważniejszym z warunków, wśród których żyjemy. Od wojny też potrzeba zaczynać. Zmniejszyć armię, to znaczy rozpocząć wreszcie rozwiązywać te zadania, które przed nami stoją. Znaczą to bowiem z jednej strony, podniesienie sprawności bojowej samej armii, z drugiej zaś ulżenie tyłom. Odciążenie zostanie koleje. Znaczący się zapotrzebowanie zboża dla armii, pojawia się ręce do pracy, wzrosła produkcja w niektórych dziedzinach. Zmniejszą się wydatki państwowe, z nimi zaś zwolnieją wzrost drożyzny.

„Ale to jeszcze nie wszystko. Zmniejszenie armii musi być tylko koniecznym wstępem do tej roboty regeneracji państwa w jego elementarnych funkcjach. Poza tem musi być postawiona i najciszej przeprowadzona zasada, że w ciągu trzylatniej wojny z biednicliśmianiem wzbogać ci się. Zasadnicza linia ekonomicznej polityki państwa powinna kierować się w stronę absolutnej oszczędności, celem zabezpieczenia ludności i państwa ich niezbędnych potrzeb. Polityka, polegająca na bezmyślnym wydawaniu pieniędzy państwowych, musi ustać. Władza musi wszystkimi sposobami fiskalnymi, a może nawet drogą przymusową pożyczek, dążyć do uzdrowienia podstaw finansowych państwa. Zmniejszenie armii i redukcja wydatków państwowych — to dwa zasadnicze warunki wszelkiej polityki. Każda władza, która nie zdoła uczynić zadość tym warunkom, będzie zmierzona.“

Tak w najogólniejszym skrócie przedstawia sobie sytuację swego państwa sami Rosjanie. Czy można wobec tego długo deliberować nad tem, zali Rosja jest jeszcze czynnikiem w tej wojnie, a jeżeli nim jest, to kiedy znowu wróci do Galicji i swoich prowincji zachodnich?

Ustępstwa rządu dla Polaków i Czechów.

Wiedeń, 3 października. „Acht-Uhr-Blatt“ donosi, że w kołach parlamentarnych obiega pogłoska, iż rząd przynajmniej w sprawie zamianowania namiestnika cywilnego w Galicji, powołując się na to, że sprawa ta jest prerogatywą korony.

Czechom rząd przynajmniej przeprowadzenie nowych wyborów w okręgach opóźnionych z powodu zaszędzenia odnośnych postów czeskich. Dotyczące oświadczenie złożył na prezydent ministrów dr Seidler w komisji dla nietykalności poselskiej.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 3 października. Wczoraj po południu w Kole polskiem zebrała się komisja dla szkół i świadczeń wojennych. Przewodniczył poseł Czajkowski. — Udział brali postawie Kleksi, Loewenstein, Długosz, Gładkiński, Hatter, Biady. Uchwalamo projekt ustawy co do szkół wojennych, tudzież rezolucję do rządu z wezwaniem znieślenia wszystkich przez rząd wydanych objaśnień (Erklärungen) do ustawy o świadczeniach wojennych, tak, że odtąd sprawy świadczeń i ich wysokości rozstrzygane będą jedynie na podstawie ustawy z r. 1912 (§ 33).

Wybór prezesa.

Wiedeń, 3 października. Wybór prezesa Koła polskiego odbędzie się prawdopodobnie dopiero w przyszłym tygodniu.

Rokowania z rządem.

Wiedeń, 3 października. Wobec wyjazdu ministra spraw zagranicznych hr. Czernina do Budapesztu, odbędzie się konferencja delegatów Koła polskiego z ministrem spraw zagranicznych prawdopodobnie dopiero z końcem bieżącego tygodnia. Konferencja z prezydentem ministrów drem Seidlerem odbędzie się dopiero po konferencji z hr. Czerninem.

Mowa p. Daszyńskiego.

Wiedeń, 3 października. Mowy p. Daszyńskiego słuchała Izba, zebrała w niezwykłym komplecie, z największym napięciem. Wszyscy oczekiwali z niecierpliwością oświadczenia, co do stanowiska Koła w sprawie prowizorium budżetowego, przypisane oświadczeniu temu wkrótce dojdzie

nietylko na losy prowizorium budżetowego lecz także na ogólną sytuację parlamentarną.

Z mowy Daszyńskiego podkreślić należy głównie dwa ustępy. W jednym atakował bardzo szczegółowo taktykę powojnych grup niemieckich, usiłujących przypisać winę przelania parlamentarnego innym stronnictwom mimo to, że postępowaniem swoim i rozważaniami swymi sami stali przyczyną wywołania. Mowa zaprzęta Niemców, czy zadowolili się obcą rolę narodu równouprawnionego na równi z innymi narodami w Austrii, czy też pragną odgrywać rolę przodującą. W drugim wyjątku wywołał musną konflikt z większością niemiecką parlamentu.

W innym ustępie swojej mowy wskazał mowa na fakt charakterystyczny, że gdy toczy się dyskusja o mieszczymy losie Galicji, na sali panuje zgoda między Polakami a Rusinami. Zastępcy obu narodów czują bowiem to samo, tego samego w zasadzie się domagają. Radykalni niemiecy przerywali mowę niejednokrotnie, spotkali się jednak zawsze z energiczną odpierają wszystkich grup niemieckich.

W kołach parlamentarnych niemieckich i czeskich panuje przekonanie, że oświadczenie dzisiejsze rządu Koła polskiego nie uniemożliwi rokowań rządu z Kołem w sprawie prowizorium budżetowego.

Z niemieckiego Związku narodowego

(Telefoniem). Wiedeń, 3 października.

Wczoraj odbyła się konferencja przewodniczącego niemieckiego Związku narodowego p. Döbnera z przywódcami stronnictwa chrześcijańsko-społecznego w sprawie dalszej taktyki stronnictwa niemieckich. Stwierdzono, że obecnie niema przesilenia gabinetowego, ani parlamentarnego, lecz przesilenie wybitnie państwowe. Rząd musi oświadczyć tedy wyraźnie Czechom i socjalistom, że parlament jest w niebezpieczeństwie i że rząd chwycić się będzie musiał ewentualnie środków stanowych, jeżeli Czesi i socjaliści taktyki swojej nie porzucą.

Kr. Karolyi nie uda się na konferencje w Bernie.

Wiedeń, 3 października. Hr. Karolyi, który zamierzał wyjechać do Berna na międzynarodową konferencję, przyjechał do Wiednia. Tu dowiedział się, że rząd niemiecki pozwolił mu iść na przejazd przez Niemcy tylko pod pewnymi warunkami. Wobec tego zrezygnował hr. Karolyi z wyjazdu do Berna.

Kornilow w lwierzy piotropawłowskiej.

(Telefoniem). Genewa, 3 października. „Petit Journal“ donosi z Petersburga, że generał Kornilow został odstawiony do twierdzy piotropawłowskiej wraz z 13 generalami.

Komunikat austro-węgierski.

(Tel. c. k. Biura koresp.). Wiedeń, 3 października. Urzędowo ogłaszają dnia 2 bm.: Na wszystkich terenach wojny sytuacja niezmieniona.

Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.). Berlin, 3 października. (Biuro Wolffa). Wielka główna kwatery do nosi dnia 2 bm.:

Zachodni teren wojny.

Front wojsk. Rappreclita: W środku fiandryjskiego frontu walka artylerji była silną, między Langemarck a Hollebecke kilkakrotnie wzmożła się do gwałtownych fal huraganowych. Rano nasze wojska atakowe przy lesie Polygon, na północ od drogi Menin — Ypern wydarły Anglikom obszar błotny na głębokość około 500 metrów, który utrzymano przeciw kilkakrotnym silnym kontratakom. Oprócz znacznych strat nieprzyjacieli utracił tu jeńców. Front wojsk niemieckiego następcy tomu: Na północny wschód od Soissons działalność bojowa artylerji wzmożła się. Pod Verdun walka ognniowa w związku ze skutecznym przedsięwzięciem na wschodnim brzegu Mozy była żywa. Koto Bezouvaux grupy atakowe piechoty wraz z pionierami wdarły się aż do tylnych linii francuskiej pozycji, zburzyły tam urządzenia rowów i odpowiednio do rozkazu powróciły do własnej pozycji, przyprowadzając przeszło stu jeńców. Na wschodnim terenie wojny i na froncie acaedonskim przy nieznacznej działalności bojowej położenie niezmienione. Pierwszy generał kwatermistrz Ludendorff

O atrybucy Rody Regencyjnej.

(Koresp. „N. Reformy“). Warszawa, 2 października.

Stronnictwa popierające Radę Regencyjną zajęte są w dniach ostatnich określeniem swego do tej najwyższej instytucji państwowej stosunku. Nie ulega już żadnej wątpliwości, że Rada Regencyjna znajduje w społeczeństwie polskim jak najszersze poparcie zarówno ze stron partji politycznych, jakoteż środowisk niezorganizowanych w stronnictwa. W kołach należących do ugrupowań aktywistycznych, a zbliżonych do charakteru swego programu społecznego do konserwatywno, myśl poparcia Rady Regencyjnej w zakresie jak najszerszym uchodzi za najpierwszą warunek polityki polskiej w debie obecnej. Powiem polityk tego obozu, odgrywający w Warszawie poważną rolę polityczną, wyraził się przed wczorajszym korespondentem, że — jego zdaniem — zatwierdzenie Rady Regencyjnej zlanie ostatecznie pasywnizacji polski i pchnie społeczeństwo całe na tory polityki czynnej, polityki natychmiastowego budowania państwa polskiego.

Państwa centralne, które dały nam zapowiedź utworzenia najwyższych władz państwowych polskich, winny obecnie tak pokierować sprawami politycznymi kraju, iżby Rada Regencyjna, wyposażona w daleko idące atrybucy państwowe, mogła skupić wokół siebie naród cały i losami jego kierować samodzielnie. O ile przeciwnie utworzenie Rady Regencyjnej nie spowoduje zmiany taktyki państw centralnych wobec kraju i o ile Rada Regencyjna znajduje się w położeniu mniej w cęć takim, jak Tymczasowa Rada Stanu, to droga do porozumienia między społeczeństwem polskim a państwami centralnymi zostanie zamknięta. Nie jest to oczywiście pożądanem dla żadnej ze stron obu. Zdaniem tego polityka, winna Rada Regencyjna przetrwać w swe ręce jak najprędzej wszystkie dziedziny zarządu krajowego w takim zakresie, jakie się obecnie, w warunkach okupacji i stanu wojennego, osiągnąć dadzą.

Tworzenie państwowych władz polskich, mających kierować losami państwa nie da się pomyśleć bez poważnych kroków w dziedzinie wojskowości. Rada Regencyjna musi przystąpić do zorganizowania polskiej siły zbrojnej, a da się skutecznie tylko przez ogłoszenie poboru powszechnego.

Powracając do spraw zarządu krajowego zaznaczę ów polityk, że jednym z pierwszych kroków rządów państw centralnych wobec Rady regencyjnej winno być przekazanie jej stopniowo funkcji państwowych, skarbowych, oraz usunięcie anomalij, panujących w dziedzinie sądownictwa, a polegających na tem, że uchwalane przez sądy polskie wyroki wykonywane są przez władzę nie polską.

Mówiąc o stosunku kół lewicowych do Rady regencyjnej zaznaczę ten polityk, że kół te uzależniają poparcie Rady regencyjnej od tego, czy przeprowadzi ona uwolnienie natychmiastowe internowanych w Szczygłowie i w Benjaminowie legionistów. Był on przeciwnikiem zdecydowanym nieskładania przez wojsko polskie przysięgi, potępił to postąpienie. „Jaki błąd polityczny, ale uważa, że możliwość uwolnienia internowanych winna być dana Radzie regencyjnej, która wszystkich natychmiast uwolni. Obawy, wyrażane częstokroć przez władze niemieckie, iż internowani stanowią niebezpieczeństwo dla tyłów armii i dlatego niepodobna ich uwolnić — nie mają w obecnych warunkach racji bytu, albowiem internowani na pewno zgłoszą posłuch Radzie regencyjnej. Co do kandydatury Adama hr. Tarnowskiego na stanowisko prezesa ministrów oświadczył polityk ten, że kandydatura ta niechodzi za najbardziej odpowiednią, że nikt przeciw niej nie występuje, a stanowisko dotychczasowe hr. Tarnowskiego i jego wyrobienie polityczne stanowią podstawę, na której kandydatura jego opiera się i najprawdopodobniej przejdzie. — Wszystkie partie polityczne i wpływy jednostki pragną widzieć na stanowisku prezesa ministrów Adama hr. Tarnowskiego.

Z Komisji Przejściowej T. Rady Stanu

Warszawa, 2 października. Na ostatnim posiedzeniu Komisji Przejściowej w dniu 25 września odczytany został komunikat ekske. Hutten-Czapskiego, że w sprawie procesu P. O. W. poczynił generalgubernator Beseler skazany możliwe ulgi, jednak sprawy niektórych są poważniejsze, niż się to zdawało. Przyjęto zasadę stopniowo likwidacji mokratyzm na terenie okupacji austro-węgierskiej według projektu Departamentu sprawiedliwości, oraz upoważniono Departament do porozumienia się z generalgubernatorstwem lubelskiem co do ewentualnych poprawek. Co do podziału okupacji na okręgi szkolne postanowiono utworzyć na razie tylko 24 inspektoraty w okupacji niemieckiej i 15 w okupacji austriackiej. Przewidziane jest utworzenie jeszcze 6 inspektoratów w okupacji niemieckiej, 11 w okupacji austriackiej. — Przejęcie okręgów szkolnych w austriackiej okupacji odbywać się będzie stopniowo, zaś na niemieckiej od razu. Na wezwanie dowódcy polskiego korpusu posilkowego wydelegowano do Przemysła na urzędystę tzecheckiego wyruszenia w pole drugiej brygady dyrektora Departamentu gospodarstwa społecznego u Kaczorowskiego.

Potrzeby szkół 5 ednich w Królestwie Polskiem.

(Koresp. „N. Reformy“). Warszawa, 2 października.

Szkolnictwo średnie w Królestwie Polskiem znajduje się dzisiaj w bardzo ciężkiej sytuacji, a wydatna pomoc finansowa stała się wprost niezbędną. — Nie od rzeczy będzie podać tu kilka danych, świadczących dowodnie o tem, że szkoły średnie w Królestwie Polskiem wymagają bezwzględnej pomocy ich stosunków finansowych. Na ogólną liczbę 377 szkół średnich w Królestwie Polskiem, wszystkie są prywatne. Jedynie w okupacji austriackiej jest 5 gimnazjów rządowych, które obecnie ma przejąć państwo polskie. Ogółem w szkołach tych uczy się 74.000 uczniów (36.000 chłopów i 38.000 dziewcząt), zaś na sumę Warszawę przypada ogólna cyfra 13.000 chłopów i 17.000 dziewcząt.

Szkoly te walczą z wydatkami, gdyż, mimo wysokich wpisów, wpływają za znacznie mniejsze od wydatków. Część różnicy tej wyrównują instytucje, opiekujące się szkołami, które dopłacają do każdego ucznia w Warszawie 17—18 rubli, a na prowincji za czynn 22 rub. za miesiąc 4 rb.

Mimo to stan finansowy szkół jest tak dalece opłakany, iż większość szkół wypłaca personalowi nauczycielskiemu 40—75% pensji, które zrosną i tak są bardzo niskie. W Warszawie pobierają nauczyciele szkół średnich przeciętnie (przy 5 godzinach nauki) w szkołach męskich 150 rubli, w szkołach żeńskich zaś 120 rubli miesięcznie, na prowincji zaś wynagrodzenie to jest znacznie niższe i częstokroć nie przynosi kwoty — 30 rubli miesięcznie.

Według dokonanych obliczeń, potrzeba dla zaspokojenia najniezbędniejszych potrzeb szkolnictwa średniego 12 1/2 miliona marek, gdy tymczasem departament oświecenia ma do swej dyspozycji na ten cel tylko 600.000 marek rocznie.

W tych warunkach — jak słusznie zauważa „Przebieg Wierzynek“ — może być mowa jedynie o zapomogach dla szkół średnich, nie zaś o ich upaństwowieniu.

Stowarzyszenie nauczycielstwa polskiego robi starania, by z zapomóg tych korzystały tylko szkoły wzorowe, a więc te, które stoją na odpowiednim stopniu pedagogicznym i wypłacają nauczycielom całkowite pensje. Rzecz prosta, że te zapłaty powinny być uwzględnione przy przyznawaniu zapomóg, jednakże, naszym zdaniem, za warunek najważniejszy uznać trzeba dostarczenie przez szkołę możliwości kształcenia się dzieciom warstw nieuprzywilejowanych, a najuboższych z nich. Z zapomóg państwa korzystały powinny przedewszystkiem szkoły, pobierające wpis najniższy i wykazujące najwyższy odsetek dzieci, zwalniających zupełnie od opłaty wpisowej.

Nowa odezwa ruska.

W lwowskim „Dile“ z daty 29 września b. r. znajdujemy zajmującą odezwę Narodowego Komitetu, zatytułowaną: „Do ukraińskiego narodu galicyjskiej ziemi. Odezwę ta, w przeciwieństwie do poprzedniej tego rodzaju manifestów ukraińskich, utrzymana jest na ogół w tonie lirycznym: „Dopiero w końcu odezwy odzyskują się w niej silniejsze akcenty.

Na początku odezwa wlicza wszystkie katastrofy i cierpienia, jakie spowodowała wojna na narod rusk. Następnie zaś, stwierdzając, że nadzieje polityczno-narodowe ruskie w Galicji nie spełniły się, odezwa mówi: „Jednakże udało ci się, narodzić ukraiński, dożyć w tej wojnie szczęśliwej chwili: początek ukraińskiej organizacji państwowej na rosyjskiej Ukrainie. Samo dziełnie, żywiołowe, bez żadnej pomocy obcych państw i obcych czynników, bez głosnych aktów i patentów, powstaje w Kijowie na ruinach rosyjskiego cesarstwa ukraiński organizm państwowy. To słowo swobody, które weszło nad Dniepr, niechaj zagrzeje i ciebie, ukraiński narodzić ziemi galicyjskiej, do nowej walki o swą je prawa. Ty Tuleś państwa austriackiemu wszystko, co ono mogło wzięć od ciebie, bez porównania więcej, niż jakkolwiek inny naród monarchii... Masz prawo żądać od niego, aby i ono spełniło wobec ciebie swoje obowiązki... Państwo austriackie nie spełniło dotąd twoich narodowo-politycznych, kulturalnych i gospodarczych zadań. Zarząd państwowy w ukraińskiej (sic) części Galicji spoczywa nadal w obcych rękach, twoja szkoła nadal znajduje się w jarzynie, centrale wojenne i urzędy gospodarcze, obsadzone przez obcych, nie podają ci pomocnej ręki. Na twej przalubawskiej ziemi w tem państwie i dotąd panuje twój historyczny wróg z zachodu.

„Twoje niezmiernie ofiary, które ponosisz dla ratowania państwa austriackiego, nie powinny być na marne... W obcej ci chwili, musisz i ty, ukraiński narodzić ziemi galicyjskiej, podnieść swój głos gromy i z domaganiem się przebudowy Austro-Węgier na zasadzie terytorjalno-narodowej i utworzenia ze wszystkich ziem ukraińskich należących habsburskiej odrębnej autonomicznej prowincji... Dalej odezwa, postawiwszy ten program, już tylko wskazuje na konieczność zrealizowania go i sposoby jego urzeczywistnienia, wśród których rolę nie najmniejszą odgrywa gromadzenie składek na „fundusz narodowy“ komitatu. „Dile“ zaś z daty niedzielną przynosi w wstępnym artykule komentarz od odezwy, w którym poklepała to, co w odezwie nie jest nazwane po imieniu: „My (to jest Rusini) musimy usunąć z naszej ziemi resztki polskiej państwowości i osiągnąć możliwość budowania w ramach Austrii swojej własnej państwowości. To jest „conditio

ne qua non, jeżeli Austria chce w zagranicznej i wewnętrznej polityce występować jako państwo wolnych i zadowolonych Rusinów.

Tak więc nowa odezwa rządu zapowiada, według autorytatywnego niewątpliwie komentatora „Dias“, odrazu wojnę na dwa fronty: przeciwko Polakom i przeciw Austrii, a przynajmniej przeciwko rządowi austriackiemu. Wzywając takie ze strony „Dias“ i jego grupy, względnie „Narodnego Komitetu“, rzucano zresztą tym dwóm „sprzedawcom“ nie po raz pierwszy. Obecnie jest ten mniej groźno od innych, że nastąpiło to po znacznej zmianie w klubie ruskim, dzięki której dr K. Lewicki usunął z listy kierownictwa sprawami ruskiemi na terenie wiedeńskim, na rzecz p. Petruszewicza. Posel Petruszewicz uchodził za znaczenie radykalniejszego polityka, podczas gdy K. Lewickiemu przypisywano wszystkie prawdziwe i rzekome filasie ukraińskiej polityki (akt z 5 listopada) w ostatnich wojennych czasach. Obecnie więc posel Lewicki musi wykonać, że i jego stał na radykalnie przynajmniej gesty. Ponieważ zaś „Narodowy Komitet“ jest największym fortem, który on trzyma w mocnym ręku, przeto posel dr Lewicki schronił się tam i strzela teraz stąd, aż do dział największego kalibru — manifestami opozycyjnymi na wszystkie strony świata.

Pogrom kościoła w Horodyszczu.

„Dziennik Kijowski“ z 31 sierpnia donosi: Często napady, mordy przeżył w Północnej. Są one na początku dziesiątych. Do najohydniejszych z nich należy świętokradki pogrom kościoła w Horodyszczu, przejmujący zgrozą i obłąd.

Horodyszcze w ziemi pińskiej (na pierwszej linii bojowej) posiadają starożytny, XVII wieku sięgający świątynia w stylu odrodzenia o pięknych freskach. Świątynia ta za czasów uduku i gwałtu niekrosów przeszła z rąk do rąk, sprzedawano ją w drodze licytacji, miała różnych właścicieli. Zamknięta po powstaniu 1863 roku, wywalczona następnie dzięki staraniom parafian i mecenasa Giszewskiego w 1912 roku, została zwrócona dla odprawiania nabożeństw. Obecnie próbowano od 6 maja 1916 roku ją znów otworzyć w Północnej, ks. Misiewicz. W czasie wojny w czasie walk wojskowe (rosyjskie) odebrały od ks. proboszcza klucze świątyni i opiekę nad świątynią spisał na władze wojskowe, i możony powiedzieć, że była w dość należytym porządku do rewolucji. Od świania jednak rozpoczęły się pewno nieporządki, jako to: wybijanie bożycy i obrazów zakrytych i t. p., przyznano do kłopotów i piątko wania. Wobec tego ks. Misiewicz zwrócił się do władz wojskowych z prośbą o wykreślenie winowajców. Otrzymał na to odpowiedź, że to zrobił on odział wojsk i że pułk, stojący w mieście, ma z tym nie wspólnie. Wskutek ciągłych staran ks. Misiewicza zabijano drzwi świątyni, niewiele jednak wyłamano, je z powrotem. Ks. Misiewicz, nie mając możności zamieszkania na miejscu, często jednak odwiedzał kościół, aby odprawiać nabożeństwa i zobowiązywał, że w jakim stanie się znajdują. Za ostatnią swoją bytowość w dniu 26 lipca w kościele został przechodzącego żołnierza w czarce na głowie, a kościół w stanie takim, że, wyszedszy z kościoła, zapłakał.

Świątynia rozgromiona w bestryjski sposób: okna potłuczono, relikwiarze świętych skrajono, fisharmonie rozbito na drobne kawałeczki, części lichtarzy z ołtarzy potłuczono, krzyże również potłuczono, portatyli (bez którego mszy świętej odprawiać nie wolno) znalezione w ogrodzie rozbite bez relikwii św., które z niego wzięto. Lustra z nastawy wielkiego ołtarza powydzielano i gipsową figurę świętego uszkodzono; również w zakrytych wylamano zamki do szaf, złożone w zakrytych rzeczy skradziono; na chórze, na freskach powypisywano różne sentencje, imiona i nazwiska, portret adwokata Giszewskiego (który prowadził sprawę zwrotu kościoła) pokluto. Nie oszczędzono także plebanii, w której żołnierze mieszkają. — Zniszczenie i kompletnie podlegi powyrwany, okna pobito, drzwi i ramy okienne zostały wywiezione.

O tych barbarzyńskich występach depesze: do ministra-przydłona, do naczelnego wodza i do ks. biskupa Ciepłaka.

Dowódcą pułku dubieńskiego, którego podano, jako świadka w depeszach, w tych dniach przez swoich żołnierzy został zamordowany.

Zjazd T. S. L. we Lwowie.

L w ó w, 1 października. Obrady zjazdu delegatów Tow. Szkoły Ludowej zakończyły się wczoraj. Drugi dzień obrad w ratunku wypełniły referaty, omówione już w sobotę w Kaniarach, które opracowały wnioski. Ważniejsze z następujących były przedmiotem obrad plenarnych.

Obrady te, pod przewodnictwem prezesa i nadzwyczajnego, trwały nie długo. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania i zamknięcia rachunków za lata 1914—15—16, oraz wyrażeniu zażądania uznania za skuteczną w trudnych warunkach działalność, udzielono Zarządowi głównemu absolutorium z czynności i rachunków za powyższy okres. Następnie przystąpiono do rozważania wniosków. Najważniejsze z nich były wnioski w sprawie: funduszu Kościuszkowskiego, szkolnictwa w Ziemi Chełmskiej i szkół polskich na Śląsku.

W sprawie funduszu Kościuszkowskiego, w której przyjęto następujący wniosek komisji finansowej, przedłożony przez referenta dra Kienkiewicza:

„Wahny zjazd T. S. L. uznając demosiłotę celu, którego ma służyć fundusz Kościuszkowski, przeznaczony na kulturalno-narodowe potrzeby polskiej Litwy, poleca Zarządowi głównemu, aby z funduszu ogólnych Towarzystwa wypłacił krajowemu komitetowi na fundusz Kościuszkowski kwotę 5.000 koron, oraz wzywa wszystkie Kola T. S. L. w kraju, aby podwoiły tę kwotę datkami ze swych funduszy do rąk Zarządu głównego składanymi, oraz wysładały z komitetem Kościuszkowskim, celem jak najdogodniejszego uoczenia setnej rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki, jako jednego z najlepszych synów Ojczyzny“.

Obecny na sali prezes komitetu Kościuszkowskiego, dyr. Biechowski, złożył podziękowanie za dar na fundusz Kościuszkowski, oznaj-

mując, że komitet służyć będzie z chęcią komitetem prowincjonalnym wskazówkami co do obchodu Kościuszkowskiego.

W sprawie poparcia szkolnictwa oślskiego na Chełmszczyźnie. Po dlasiu i Wołyniu przyjęto następujący wniosek, przedłożony przez referenta dra Mikulskiego:

„Wahny zjazd wzywa Zarząd główny i Kół miejscowe T. S. L., by nie zamierzając stałej pracy we własnym okręgu, poparli możliwie najwydatniej szkolnictwo polskie na Ziemi chełmskiej, a Podlasiu i na Wołyniu, oraz aby zainteresowały się potrzebującą pomocy materialną średnią szkołą (filologii, cząga) w Chełmie“.

Jako dyrektywę dla Zarządu głównego i Kół odnośnie do powyższych wniosków uchwalono, aby ze względu na ujednostajnienie akcji szkolnej na Wołyniu kwoty, przeznaczane na szkolnictwo na Wołyniu, kierować tylko do kasy Zarządu głównego Macierzy wołyńskiej, gdyż wszystkie szkoły prywatne są pod zarządkiem Towarzystwa Polskiej Macierzy szkolnej na Wołyniu.

W sprawie szkół polskich na Śląsku przyjęto wniosek, wzywający Zarząd główny, aby w jak najkrótszym czasie porozumiał się z Macierzą szkolną Ks. Cieszyńskiego w sprawie przejęcia przez nią szkół polskich na Śląsku, utrzymanywnych dotąd przez T. S. L.

Po obszerniej dyskusji w sprawach szkolnych nastąpiły jeszcze referaty: komisji pozaszkolnej i dra Serbenkiego o zwolnieniu analfabetyzmu.

Dokonań po wysłuchaniu referatów i przyjęciu wniosków, wybory dały wynik następujący:

Do Rady nadzorczej T. S. L. wybrani zostali: dr Głabicki Stanisł., Baski Ludwik Kraków, Kostacki Edw. Kraków, dr Kutrzeba Jan., Witos Wład. Wierzchosławice.

Do Zarządu głównego: dr Ernest Wdow. Aleksandrowicz Aniela Lwów, dr Baudzewski Ernest Kraków, Cioński Tad. Piętnicki, Dąbrowska Paulina Rawa Ruska, Demicko-Enna Stanisławów, dr Dwornicki Tad. Kraków, ks. dr Bijadek Jan Kraków, dr Grabowski Tad. Kraków, Holoka Karol Kraków, dr Kahl Wilhelm Kraków, ks. Kaszyk Ludw. Kraków, dr Kiemik Wład. Bochnia, Kucharski Wład. Kraków, dr Łacki Andrzej Kraków, Messoczowa Michałina Kraków, dr Opieński Jan Lwów, Ostrowski Wit. Kraków, Owiński Jan Kraków, Białkowski Kaz. Orłowa, Pielnicki Edm. Kraków, Fiwicki Jerzy Kraków, dr Piepser-Pocantki Jan Lwów, dr Próchutski Zdz. Lwów, Raczkowski Józef Kraków, Ryman Stan. Kraków, dr Serbenicki Wład. Lwów, Sikora Wład. Kraków, dr Święrost Michał Kraków, Szymański Stanisł. Jasło, Tabaczyński Tad. Kraków, Wierlak Szym. Kraków, Wyożyński Kazim. Kraków, Zajączkowski Tad. Lwów.

Na zjazd nadesłano szereg depesz, między innymi od wiecprzew. Rady szkolnej kraj. dra Zela, przesyłany m. Krakowa, Zdzisławo hr. Tarasewskiego im. krakowskiego Tow. rolniczego, Artura Obieckiego im. Kółek rolniczych, krakowskiej Izby handlowej, od Kół T. S. L.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty. — Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dzieniska.

Kronika.

Kraków, 3 października.

Zbiórkę na cele „Macierzy szkolnej“ cieszyńskiej urządził w najbliższą niedzielę komitet państwa p. prezydentową W. Leową na czele. Dotąd jednak bardzo niewiele pań zgłosiło swój udział w zbiorze. Komitet zwraca się do wszystkich pań z gorącym wezwaniem do objęcia w dniu zbioru stołków. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz T. S. L., p. Stanisław Rymar, codziennie między godziną 11 a 1 w południe w biurze T. S. L. (ulica św. Anny 1. 5. II piętro).

Dotadek drożyzniany dla urzędników miejskich. Na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta Krakowa przedłożone zostaną między innymi do uchwalenia wnioski w sprawie dodatków drożyznianych dla personalu urzędniczego i służbowego magistratu, oraz zakładów miejskich, wreszcie emerytów. Dla urzędników proponowane są na czas od 1 lipca b. r. do 30 czerwca 1918 roku następujące dodatki drożyzniane:

150 K razdzie piątę, 120 K razdzie siódmej i szóstę, 100 K razdzie ósmej, 90 K dziewiątej, 80 K dziesiątej, 70 K jedenastej; praktykantom wszelkich kategorii po 60 K; nauczycielkom po 70 K. Urzędnikom, mającym rodziny własne, projektuje przydzium miasta nadto po 25 K miesięcznie dodatku drożyznianego na żonę i 25 K miesięcznie dodatku drożyznianego na każde dziecko niezapatrzone i we wspólności domowej pozostające. Pomocejnicy kancelaryjni mają otrzymać w pierwszym roku służby 30 K miesięcznie, do 5 lat służby 40 K, ponad 5 lat służby 50 K miesięcznie. — Nadto mają otrzymać żonaci pomocejnicy kancelaryjni po 15 K miesięcznie na żonę, tudzież po 15 K miesięcznie dodatku drożyznianego na każde dziecko niezapatrzone.

Emerytom gułnym, wdowom i sierotom po urzędnikach przyznane być mają następujące dodatki: urzędnikom przy emeryturze do 1.000 K w kwocie 380 K rocznie, do 2.000 K 480 K, do 3.000 K 504 K rocznie; wdowom po urzędnikach przy emeryturze do 1.000 K w kwocie 312 K rocznie, do 2.000 K 384 K, do 3.000 K 456 K rocznie. Sierotom po urzędnikach przy pensjach sierocińskich do 3.000 K lub dodatku na wychowanie do 600 K dla sierót bez obojga rodziców po 240 K rocznie, dla sierót bez ojca po 144 K.

Z Towarzystwa lekarskiego. Na zaproszenie naczelnego lekarza miasta, doc. dra T. Janiszewskiego o godzinie 10 po południu przy końcu ulicy Długiej (kolo przystanku tramwaju przy garizonowym szpitalu), skąd, dzięki uprzejmości prezydium miasta, zapowinoty będzie przejazd na miejsce. W razie deszczu zwiedzenie odbędzie się w niedzielę następną.

Biura zarządu głównego T. S. L. zostały przedłożone z dniem 1 b. m. do własnego odnowionego gmachu przy ulicy św. Anny 1. 5, dawnego Towarzystwa — jak wiadomo — przez 4. p. rajon.

ta Edmunda Klemensiewicza. Odnowienia nowej siedziby T. S. L. dokonano pod kierunkiem członka zarządu głównego, architektki p. W. Czyszyńskiego.

Krajowe biuro pielęgniarzek przy Stowarzyszeniu „Czerwonego Krzyża“ w Krakowie zostało przeniesione na ulicę Basztową 1. 6. II piętro.

W kolegium wykładow naukowych (Rynek gł., linia A—B, 1. 39), odbędzie się we środę, dnia 3-go b. m., o godzinie 7 wieczorem I. wykład redaktora dra Antoniego Beaupre'go pod tytułem: „Zródła i początki romantyzmu w Anglii i Francji“. We czwartek, dnia 4 b. m., rozpoczyna wykłady o „Montaignem“, septyka francuskim z epoki odrodzenia, redaktor Kazimierz Czapiński.

„Nabywanie odzieży i bielizny“. Biuro prasowe nadsyłając ogłosza: W myśl § 10 rozporządzenia ministerstwa handlu i sprawiedliwości z dnia 21 września b. r., które weszło w życie z dniem 25 września b. r., wolno poniżej oznaczone towary nabywać dla własnego użytku tylko za przepisaniem poświadczaniem zapotrzebowania. Do towarów takich należą wszelkie służące do sporządzenia odzieży lub bielizny towary: tkaniny, dzigane lub wyrobione przetworzone, dalej sporządzone z tyłu materiałów szatki odzieży męskiej, kobiecej lub dziecięcej (także odzież wierzchnia: jak płaszcz, narzutki i t. d.) wszelkiego rodzaju gotowa bielizna, chustki do nosa, pończochy i skarpetki, wreszcie znoszona, lecz jeszcze zdalna do użycia odzież. Wspomniane poświadczanie zapotrzebowania będą wydawać osobne biura, które będą powołane do życia w najbliższym czasie.

Przed rozpoczęciem urzędowania tych biur będą władze polityczne powołane (starostwa) we Lwowie i Krakowie magistraty, względnie upoważnieni do tego przez starostwa naczelnicy gmin, wydawać ludności za udowodnieniem niedożownego i niedoświadczanego zapotrzebowania pozwolenia do nabycia wymienionych towarów. Bez takich wydanych przez właściwą władzę pozwoleń nikomu nie wolno nabywać się lub nabywać powyższych towarów. — Sprzedający lub kupujący wbrew tym przepisom będą przewidzianej w § 42 powołanego rozporządzenia kara pieniężnej do 20.000 koron, lub karze aresztu do 6 miesięcy. Prócz tego można orzec użycie odnośnego towaru, a wykonujących przemysł oznaczyć uprawnienia przesyłkowe. Powyższe ograniczenia nie podlegają pewne zwolnione przez ministerstwo handlu towary wymienione w ogłoszeniu wydanem jednocześnie przez to ministerstwo. Wykaz tych towarów można przed jego opublikowaniem przejrzeć w wymienionych wyżej urzędach.

Zawody kolarskie. Krak. Klub cyklistów i motocyzystów urządził zawody kolarskie w niedzielę dnia 7 b. m. na drodze Podgórze-Kobierzyń-Borek Faworycki. Start kolo Mateczynie w Podgórzu. Zawody rozpoczęła się o godzinie 2 po południu, 5 okrążeń, 5 nagród i nagrody czasowe. Wpisowe od siodła K 3 dla członków, K 4 dla gości. Wpisy przyjmują do soboty 6 b. m. P. A. Weissman, Szewska 1. 13. Nagrody zostaną rozdane na najbliższym zebraniu towarzyskiem. W razie niepogody zawody odbędą się w następną niedzielę.

Ruch tramwajowy na ulicy Zwirzyńckiej od pewnego czasu odbywa się z niezwykłą regularnością, która już zresztą prawie przeszła w system. Zwykle w jedną stronę można oczekiwać 10 do 15 minut na tramwaj bezskutecznie, podczas gdy w stronę przeciwną idą w niewielkich odstępach ze sobą trzy wozy, albo i cztery. Przytem ta ilość, mający bezpośrednio przed sobą o kilkadziesiąt metrów skolegów z drugiej linii, a o kilkaset metrów trzeci wóz z tej samej linii — a więc nie mając żadnego powodu do pośpiechu — jeżdżą nieraz z szybkością, uciążliwą wszelkim prześm. Przejechania, które się na tej linii już kilkakrotnie zdarzyły, w tem przejechaniu śmiercionośnej przed dwoma tygodniami, jakoś nie odebrały panom i panom motowozom iscie kawalerskiej fantazyi. Można by kontrola lyrekcyj tramwajowej skierowała na tę linię baczejszą uwagę?

Otrzymany następujące pismo: Na podstawie § 19 ustawy prasowej proszę o sprostowanie notatki, zamieszczonej w numerze 454 „N. Reforma“ pod tytułem: „Arestowanie szajki niebezpiecznych włamywaczów“ — w najbliższym numerze szan. dziennika.

Notatka powyższa zawiera między innymi i moje nazwisko w następującej formie: „Jako współnika tej szajki arestowała policja także 22-letniego włamywacza Stanisława Kurka, oraz pośredników i nabywców skradzionych przedmiotów, mianowicie cholewkarza Cichli Stefana, Barbarę Grzesiakową, Józefa Harnęgięka, wreszcie Wolfa Gängera“.

Nieprawda jest, jakoby, jako pośrednik lub nabywca skradzionych przedmiotów, został aresztowany, natomiast prawdą jest, że wskutek doniesienia zarządzone u mnie wizytę i znalezione jedynie kilka rozproszonych uziwnoń nie do użytku domowego, a z powodu braku wszelkich poślad winy wypuszczono mnie na wolność po 24 godzinach badania. — Wolf Gänger, właściciel win w Podgórzu.

Wykrycie tajnej fabryki mydła. Wysłany w dniu wczorajszym powiatowy kontrolor aprowizacyjny, Edmund Andrysiak, przeprowadził na polecenie krakowskiego starostwa (powiatowy Urząd gospodarczy) niespodzianą wizytę w porze nocnej w gminie granicznej Pojazdów, która wydała niespodziewane rezultaty. Mianowicie u kupcowej Ewy Klappalowej wykryto tajną fabrykę mydła, w której od dłuższego czasu wyrabiano mydło z masła i innych tłuszczów; zaś u Abrahama Weinbercha skład różnych przyborów do wyrobu mydła, jak tłuszczów, soli i t. p. Zapasy mydła, sody, tłuszczu i t. d., oraz narzędzia do wyrobu mydła skonfiskowano.

Wyrzucenie dziecka z pociągu. Z Podłęży pisał nam pod datą 2 b. m.: Strażnik blokowy między Klajm a Podłężem zauważył, że z dzisiejszego porannego pociągu, przybywającego do Krakowa o godzinie 8.50, wyrzucano jakiegoś zwiniaćka. Pobiegł więc w tym kierunku i przekonał się, że był to zwiniaćka w chustkę noworodkowi, dający słabe znaki życia. Strażnik zawinął o zwiniaćkę stacyę kolejową w Podłężu tak wesoło, że zanim pociąg przybył, załamowana została ładownia wojskowa, pełniąca służbę na dworcu w Podłężu. Zarządzone zatrzymanie pociągu aż do tego czasu, gdyż pociąg zwiniaćkami użyciem. Badania wykazały, że wyrzucano dziecko, aby się go pozbyć, lub też, aby go pozbawić życia. Rewizja trwała czas dłuższy. Z podróży publiczności stornowało się zbiegowisko, oczekujące z niecierpliwością na rezultat badań, które prawdopodobnie dobrzy m uwiecznione zostały skutkiem. W wozie trzeciej klasy zatrzymali i aresztowano młodą, wiejską dziewczynę, która na linii Tarnów—Bochnia wsiadła do pociągu z zwiniaćkami, a teraz braku tego zwiniaćka uzasadnić nie potrafiła. Uszalonego ją w kancelaryi kolejowej i zawezwano komisję sądową z Kępolic. Dziecko skutkiem upadku z nasypania kolejowego i uderzenia o twardy grunt zmarło.

Ze świata.

Sytuacja jeńców polskich w Rosji. W ostatnich czasach, po rewolucji w Rosji, dzienniki przynoszą coraz nowe informacje o ulgach dla jeńców wojennych, Polaków w Rosji, która im przynajmniej rząd rewolucyjny. Zdaje się jednak, że zarządzenie nowego rządu pozostają przeważnie na papierze i bywają urzeczywistniane tylko w niektórych miejscowościach, bo w praktyce różnym grupom jeńców-Polaków w Rosji po rewolucji dzieje się nawet gorzej, wskutek ogólnego pogorszenia się stosunków, zwłaszcza gospodarczych, w Rosji. — Świadczy o tem korespondencya jeńców, jaka do nas dochodzi. Tak na przykład redakcyja nasza otrzymała następującą kartkę od jeńców w pewnej miejscowości w Rosji:

„Od czasu zmiany ustroju Rosji jest nam gorzej: z miasta spędzono nas do dzierawych baraków, gdzieś przecieka, wiatr przewiewa. W zimie ludzie kostnieją, spją we futrach i butach, o ile je kto ma. Polakom grozi, że zime tu spędzą, choć im złote góry obiecują. Do miasta chodzić może jeden człowiek raz na 36 tygodni. Ludność nie przychylna. Wogóle w barakach odjęci od świata wzięniowia, przez nieba i desek, nie nie widzą. Strasznie miany ciężko żyć“.

Zaręty przeciwko Michałowi hr. Karol'emu. Wiedeńska „N. Fr. Presse“ zamieściła onegdaj dłuższy artykuł przeciwko znanemu opozycyjnemu posłowi węgierskiemu, Michałowi hr. Karol'emu z okazji jego podróży w czasie wybuchu wojny do Fraancy, a następnie do Ameryki. Hr. Karol agitował w Ameryce między emigrantami węgierskimi za popieraniem finansowem kasy partji niezawisłości na Węgrzech. „Wynik tej zbiórki — pisze „N. Fr. Presse“ — nie jest wielki, możliwem atoli jest, że obcy rząd, na przykład francuski, przy tej okazji, bez wiadomości hrabięgo, za pośrednictwem nieznanych agentów subwencjonował kasę partji niezawisłości“.

Mianowania Wydziału krajowym. Wydział krajowy zamianował w oddziale koncepcyjnym radcami: Gintowta-Ubycz-Dziwiałkowski'ego Feliksa, Wincenego Szablowskiego, dra Antoniego Węgrzeskiego; sekretarzami: Zdzisława Brzoznowskiego, dra Juliusza Białomyckiego, Kazimierza Ostrowskiego-Delca, Wiktora Bielkiego, Stanisława Kuszińskiego, Romana Hausmana, Murycego Maderowicza; wicesekretarzami: Ryszarda Ditticha, dra Tadeusza Brzozkiego i Henryka Friedmana; adjunktami: Piotra Dobrzańskiego, Stefana Kukuriewicza, Edwarda Holzera; konespistantami: Stanisława Kucharskiego, dra Pawła Goryla, Jana Jaworskiego.

W oddziale rachunkowym: radcami: Aleksandra Polickiego, Władysława Bielecki, Stanisława Przemyskiego, Eugeniusza Hermana; radcami: Zygmunta Głazowskiego, Jana Weisa, Zdzisława Sabińskiego; oficyantami: Józefa Milezanowskiego, Alojzego Głazowskiego, Gabriela Herdta, Stanisława Białkiewicza, Maryana Berszowskiego; asystentami: Stanisława Wróbla, Bronisława Baitowskiego, Jana Jaromina, Ludwika Holomayera, Józefa Bratej; praktykantami: Edwarda Trojnowskiego, Bożyego Holowickiego, Augusta Słupczyńskiego, Józefa Parkusiewicza, Emila Jaworskiego; aplikantami: Feliksa Ziembickiego, Kazimierza Rungego, Emila Łodyńskiego.

W otacie kanc. kraj. biura kolejowego — posunięto do IX. rangi Mieczysława Kasterego.

W oddziale manipulacyjnym: oficyantami: Ludwika Janiszewskiego, Leona Wyszyńskiego, Stanisława Berzowskiego; asystentami: Modesta Hryniewickiego, Zygmunta Paszkowskiego, Adama Filipowskiego; praktykantami: Stanisława Choloneńskiego, Maryana Kłosowskiego, Piotra Kita.

Krajowego referenta weterynaryi dra Mieczysława Białkiewicza posunięto do VII. rangi.

„Czwórka“. Podczas drugiego objęcia bileto-losów wystawy obrazów „Czwórka“ (liczka Sienoa 1. 2) wygrały numera 325 i 361 obraz Falata, względnie Piotrowskiego. Właściciele tych bileto-losów zechcą się zgłosić po odbiór wygranych obrazów do końca października.

Na obecną wystawę nadesłano nowe dzieła Falata, Filipkiewicza, Kossaka, Tondosa i Grotta.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

We środę, dnia 3 października: „Fantazja“ J. Maskoffa.

We czwartek, dnia 4 października: „Komedia słow“ A. Schützlera.

W piątek, dnia 5 października: „Samson i Dalila“ S. Langa.

W sobotę, dnia 6 października: „Nowa Dejanira“, dramat w 5 aktach Juliusza Słowackiego.

W niedzielę, dnia 7 października, po południu: „Polak sławia“ S. Wyspiańskiego; wieczorem: „Nowa Dejanira“ J. Słowackiego.

Obrady Izby posłów.

(Tel. o. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 3 października.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów w dalszym ciągu pierwszego czytania przedłożeni finansowych, dr Waldner omawia przedewszystkiem sytuację parlamentarną i stwierdza: Jeżeli kiedykolwiek parlament był koniecznością ludową, to stał się nią właśnie teraz w tym straszonym czasie wojennym. Mowca wskazuje na to, że zwolnienie Rady państwa pozwoliłoby kres rozmarzłym nieprawdopodobności i przesłodzonom, pod kotremi ciepiała ludność. Omawia program gospodarczy rządu.

P. Ravnihar odpiera zarzuty, czynione Słewiechem, jakoby nie miał zmysłu dla państwowej idei austriackiej. W sesyi letniej głosował Słewiechem lojalnie za przewidywanym budżetem. Żądać tego dziś od niego, byłoby tem samym, co każeć odwrócić rękę, która bież trzyma. Jesteśmy głęboko przekonani, powiada mowca, że cel nasz osiągniemy także bez współdziałania rządu. Mowca protestuje przeciw zarzutowi, jakoby program południowo-słowiański dyktowany był przez realność. Zwraca się przeciw działalności sądów połowych.

P. Seidl ubolewa, że część mowców popadła w ten sam ton, który przed wojną doprowadził do upadku Izby. Krytykuje postępowanie czasylnych demokratów i omawia sprawę rolniczą.

ród ukraiński. Mowca wywołał, że dzisiejszy kraj koronny Galicya powstał sztucznie. Ukraińcy nie mogą się zgodzić na to, że wskutek obywateli w 1860 roku naród ukraiński przez połączenie jego krajów z księstwem krakowskiem i ośrodką w jeden kraj, wydano na łup wielkiej polskiej, sztucznie wytworzonej. (Cala polityka skierowana była ku temu, by naród ukraiński społecjalizować pod względem gospodarczym, społecznym i kulturalnym. Mimo tydzieńnych stosunków naród ukraiński po wybuchu wojny stanął po stronie państw centralnych, wysłał najlepszych swoich synów w pole, stworzył legion ukraiński. Ogólny panował w nim entuzjazm w oczekiwaniu, że mocarstwa centralne obalą carat rosyjski i uwolnią z pod jarzma Ukraińców, mieszkających po tej stronie granicy. Ale nagroła za to było ogólna podesławianie żywiołu ukraińskiego w Galicyi, pod patronatem administracyi polskiej i organów państwowych.

Zdaniem mowcy właściwymi moskalofilami okazali się właściciele wielkiej własności polskiej we Wschodniej Galicyi, polscy urzędnicy z Bobriska i innymi prowadzili konszachty, a potem wykonała się myśl wyodrębnienia Galicyi. Polakom miano dać odszkodowanie, z Galicyi miano zrobić małą Polskę, a ni kto rozumie, za co właściciele miano dać Polakom to odszkodowanie. Czy za to, że im się oswobodziło Królestwo Polskie, czy też za to, że wsiadło do galicyjskiej własności dóbr, wraz z wsiadłobranianiem szli przeciw państwu austriackiemu? — Miano to młodzi ciagle odszkodowaniem i to podobnie naczoim ukraińskiego.

Mowca wytyka, że w oświadczeniu rządowem niema żadnej wzmianki co do przyzwoitego przez rząd poprzedni przekształcenia państwa w duchu demokratycznym, obawia się, czy także sukcesy, odniesione kolo Rzy i nad Socza, nie doprowadziły do tego, że zamieclano już w przyszłości się prawo narodów postawianiam z sobą samych.

Mowca domaga się wstrzymania rekwiwicy w Galicyi woschodniej, zwłaszcza nadzycy, połączonych z temi rekwiwicyami, i uzala się na to, że żądania Rusinów co do podzieli centrali odbudowy kraju nie zostały uwzględnione. — Programowo-kwawidzenie Ukraińców z 30 maja zawiera ich minimum żądania, od których pod żalnym warunkiem nie mogą odstąpić. — Igra się rozmianami aluzjami do krajów Jagiellońskich i wywołuje się przez to największe porozumienie wśród Ukraińców. Jeżeli mają być wydane takie zarządzenia, któreby nie oswobodziły Ukraińców w państwie, lecz odbudowały ich pod obce panowanie, to Ukraińcy zastrzegają sobie to, że w odpowiedniej chwili zasada.

By w myśl prawa narodów do postanowienia o samych sobie, sami zdecydowali o swojej przyszłości. Mowca kończy, dając wyraz solidarności wszystkich Ukraińców.

P. Seid wender wytyka manustrawienie plebiscytu w zarządzie wojskowym i manustrawienie sil ludzkich. Omawia następnie kwestyę podatku wojennego.

Mowa posła Daszyńskiego.

P. Daszyński: Mówi się, że sytuacja rządu i państwa jest tak trudna, że w parlamencie antagonizmy między stronnictwami tak wielkie, że kłoz sytuacyi leży wyłącznie w ręku Kola polskiego. To twierdzenie obieramy. Nie jest prawdą, żeby rozstrzygnięcie leżało w ręku Kola polskiego. Wykazuje, że rząd nie pojmuje sytuacji w ten sposób, jakoby stanowisko Kola polskiego w obecnej sytuacji było niezaradne. Nie mamy nie nadzwyczajnego do oświadczenia. Dnia 16 maja ustaliliśmy nasze żądania i przedłożyliśmy je gabinetowi hr. Clama, a potem gabinetowi dra Seidlera. Mimo to dotąd z ubolewaniem musimy stwierdzić, że żadne z tych żądań nie zostało spełnione, chociaż żądania te nie były pojmowane jako polityczne, ani nie były tego rodzaju, żeby ich nie można urzeczywistnić w każdym kraju bez względu na to, czy jego przedstawiciele znajdują się w opozycji do rządu, czy należą do większości rządowej.

A czy pyta się o to czy dr Seidler i jego rząd odpowiadają życzeniom Izby i naszego klubu? Przytacza się, że dwa polscy urzędnicy znajdują w gabinecie. Ale czy nie weszli oni tam raczej przypadkiem, jako na razie dwaj najstarsi szefowie sekcji? By umożliwić stanowisko rządu prezydent mian. przedłożył cały spis „programu desideriorum“, który równoznaczny jest spsem wadliwości państwa austriackiego i dzwija się nam, że my nie możemy na to dać swojej aprobaty!

„Pia desideria“ zeczywiście nie pomogą obcnie nie położeniu państwa i Izby.

My domagamy się czegoś mniej, domagamy się wskazania dróg i środków, jakimi prezydent ministrów pragnie stworzyć większość w Izbie. Jak długo rząd nie może na to pytanie dać odpowiedzi, jest rzeczą niesłychaną, aby odpowiedzialność zrzucić na parlament, albo na część parlamentu. Mowca zapytuje, o kogo właściciele parlamentu pragnie się oprzeć, zapytuje czy Związek narodowy niemiecki jest stronnictwem rządowem i w jakim charakterze występuje ten Związek? Czy są to politycy niemieccy, którzy występują tu za programem niemieckonarodowym, czy też jest to austriacka partya państwowa „kat exochen“. W tem bowiem leży moment decydujący. My, a prawdopodobnie także i inne stronnictwa, moglibyśmy z panami do Związku narodowo-niemieckiego zasiąść do stołu, aby pomówić o przyszłości Austrii, ale musimy wiedzieć, że konferujemy z przedstawicielami narodu niemieckiego. Jeżeli jedynostwo Niemcy oświadcza, że my wszyscy, wsta większość, nie jesteśmy Austrią, a tylko niemiecki Związek narodowy tworzy Austrię, to musi nas to obnieć i musimy przeciw temu zaprotestować. Posel Wolf faktycznie nie uchwilił nam zadania w tej Izbie, jeżeli wszystkich Niemców zaprotestował tonem tak ordynarynym i prowokacyjnym, iż istotnie należy zapytać dokąd dąży Wolf i jego stronnictwo. — Czy uzurpują oni sobie przywilej występowania przeciw wszystkim innym narodom, jako zdrajców państwa.

Czego to z nami nie wyprawiano? Jeszcze przed trzema kwartałami oświadczone, że Polacy muszą zniknąć z parlamentu. Akceptowaliśmy to. A coż teraz z nami wyprawiają? Jakże nas teraz szkalują, na co pozwalają sobie wobec nas, czego nas do tego parlamentu przywiązują. Czego właściciele mamy się trzymać w tej polityce niemieckiej. Jeżeli jesteście niemieckimi politykami, to wybiorcie. My jesteśmy polskimi patriotami. Zasiadamy do i-

tego stołu i mówimy o życzeniach naszych narodo-
w. Jeżeli jednakże panowie jesteście przed-
stawicielami państwa szlacheckiego i urzędów pań-
stwowych, przedstawicielami tych, którzy już
przez amnestję, przez oszczędność i mimo ce-
n (czyżby nie oświadczyli na ławach polskich),
to rzecz ma się całkiem odmiennie. Jak długo
polityka niemiecka waha się między dwoma po-
jęciami i nie jest w możności ustalenia, czym
są właściwie Niemcy w tem państwie, tak długo
jest rzecz niemożliwa, abyśmy zajęli jakie-
kolwiek stanowisko wobec waszych życzeń i
żądań.

Wy chcicie, jako niemiecko-narodowi być na-
rodowymi, a jako sprzymierzeńcy chrześcijań-
sko-społecznych chęć być austriacko-pań-
stwowymi. — Wskazujecie i decydujecie, gdyż
od waszego stanowiska tak wiele zawisło w
tem państwie. Od Niemców jest wiadomo, co
się ma stać w parlamencie. — Rozporządzenie
największą liczbą posłów, macie w ręku komis-
yę, obsadziliście godność prezesa. Nie my, lecz
wy jesteście odpowiedzialni za parlament.

Równocześnie prasa niemiecka pisze, że nie
Niemcy, lecz my ponosimy odpowiedzialność
za parlament.

Pos. S o m m e r: Ponieważ wy posiadacie
większość w parlamencie!

Pos. D a s z y Ń s k i: Nie ma żadnej większo-
ści z powodu niemiecko-narodowych posłów.
Cóż ma oznaczać cała nagonka przeciw parla-
mentowi? Co oznacza mowa posła Wolfa? Co
oznacza nawoła do złożenia podności w komi-
sjach? Co oznacza obelgi, rzucane na te łbze
budów? Dla nas oznacza to powrót do szubienic-
cy, powrót do despotyzmu, do samowolnego ab-
solutyzmu, któregośmy przez trzy lata zaznali.

My należymy faktycznie do tych, którzy
trzymać się będą tej Izby. Pos. Wolf, mąż nie-
miecki, rzuca obelgę na naszych towarzyszy.
Każda obelga na każdego, kto był przeciwni-
kiem Starżkowi. Wraz z parlamentem od szero-
gu miesięcy nie robimy nic innego, jak tylko o-
czyszczamy pole z gruzów absolutyzmu, pole,
na którym przegniły się pomazańcy. Nie łatwo
to zrobić, ale to, o co walczymy, powinno wiele
leżeć na sercu niemieckim narodowcom, gdyż
któż jest powołany do obrony porządku obywatel-
skiego przeciw absolutyzmowi i przeciw sol-
datyce, jeżeli nie obywatelstwo niemieckie. —
Mimo tego przemawia pos. Wolf zagięty par-
lamentu. Cała prasa wiedeńska, zarzem prasa
rządowa ludzi przeciw parlamentowi. Nawet w
tym wypadku, kiedy parlament wypełnia naj-
przychylniejsze prawa Izby posłów, mianowicie
kontrolę nad organami egzekutywy, na każdym
kroku atakują prasa i parlament i to właści-
wie za to, w czym ten parlament jest najczystszy.
Jeżeli jednakże rząd, który prasa tą
rozporządza, uważa to za drogę, aby nas zstra-
szyć i wpędzić nas tem, jak bałogoniem, do wię-
szości rządowej, to niechaj się on dowie, że nie
jest to środkiem odpowiednim. (Okłaski na ławach
polskich).

Cóż ma się sądzić o tym rządzie, jeżeli nie
uważa za godne trudu pomówić z Kolem poli-
ceniem, chociażby przez pół godziny o jego żąda-
niach i o jego planach. Kraj przed 5 miesiącami
sformułował swe żądania, które przedłożono
rządowi w Izbie, a dotąd nie otrzymaliśmy żad-
nej odpowiedzi. W stanowisku naszym nie ma
żadnej nieliberality. Domagamy się przedewszyst-
kiem cywilnego nanieśnięcia. Na Bukowinie,
gdzie wojna tak samo szaleje, jak w naszym
kraju, do dziś dnia pozostał namiestnik cywilny
na swem stanowisku, to samo w Istrii i na
Pobrzeżu. Domagamy się dalej, aby odbudowa
Galicyi prowadzona była energicznie, niż do-
tąd; domagamy się, aby usiła nieprzyjaciela
wobec kraju gospodarka centrali. Domagamy
się aby po trzech latach rząd zapłacił w końcu
za świadczenia wojenne.

Jeżeli żądania te są niestosowne, jeżeli pro-
wadzić się ma szacherkę polityczną, to w takim
razie w tej Izbie ustaje wszelka polityka. Bez-
dzielni mieli możność sprzeciwiania naszego
stanowiska wobec provizoryjnego budżetowego,
przy drugim czytaniu, lecz już teraz przagniemy
my stwierdzić, że nie prowadzimy żadnej poli-
tyki przeciw państwu. Żadnej polityki prze-
ciw parlamentowi, że nasza zasadnicza uchwa-
ła z dnia 28 maja, powzięta w Krakowie,
opiera się wprost na zaufaniu do dynastji i o
interes państwowy austriacki. Pragniemy je-
dnakże stwierdzić, że nie myślimy interesu na-
rodowego powierzyć polityce rządu, który
wobec naszego kraju zachowuje się albo nie-
przyjacielsko, albo obojętnie. Stwierdzamy, że na-
sze żądania nie mają nic wspólnego z polityką
burząca i, że bez względu na to, czy Kolo pol-
skie znajduje się w opzycy, czy też należy do
większości rządowej, powiniemy być przez każdy
prawnie czyniący rząd przeprowadzone i urczy-
wiastowane. (Potakiwania na ławach polskich).
Ale w tej Izbie nie widzimy żadnego oparcia
dla rządu i wszystkie próby prasy rządowej i
polityki rządowej, aby bratahymi atakami lub
fałszywym nas zstraszyc, uważamy za środek
niestosowny ku stworzeniu większości. Zwa-
żając ołpianym próby prasy wprowadzenia w
błąd opinii publicznej co do polityki Koła pol-
skiego przez podawanie anonimowych głosów z
obozu t. zw. konserwatystów polskich i oświad-
czamy, że nie ma ani jednego Polaka nawet
konserwatywny, któryby miał odważyć twierdzić,
że Kolo polskie byłoby za rządem, gdyby świadc-
zenia wojenne w Galicyi zostały wypłacone.
(Potakiwania na ławach polskich). Tragicznym
stanem sytuacji polega na tem, że ani rząd ani po-
słowie z promocyj zachodnich Austrii nie chcą
zrozumieć, że w Galicyi toczy się wojna światowa.
Nas, nasze żądania i skargi traktuje się
tak, jakobyśmy tu jeszcze nadal chcieli prowa-
dzić starą politykę małych napiwków. Naszych
żądań nie uważa się tu za szewce.

Mowa wyjątkowo komendy korpusnej z
roku 1915, który zrywa przelozonych gmin do
ogromienia, że jest obowiązkiem wszystkich wia-
tów każdego officera, aby w ten sposób dokumen-
tował swą lojalność. Skutkiem konieczności
wojny i wskutek samowoli komendantów dzieje
się w kraju bardzo wiele rzeczy, które bezpo-
średnio powinny wywołać współzestępną i pomoc
rządu, jeżeli rząd ten chce być rządem państwa.
Nie „pa desideria“, lecz szybka pomoc rządu
potrzebna jest krajowi.

Mowa omawiał następnie przeprowadzone w
ostatnim czasie ewolucje w Galicyi wschodniej,
oraz rok wywazy i zwrócił się przeciw temu, aby
fronki żywności z Galicyi wywożono do Nie-
miec.

Pos. H a r t l: Teraz następuje odjudzanie
na Niemców! (Długotrwałe przerywanie na praw-
nicy. Okrzyki na ławach niemieckich).

Pos. D a s z y Ń s k i: Przed osmiu dniami o-

twartwo w Krakowie osm zaplombowanych wa-
gonów niemieckich, w których znajdowały się
pakiety 5-kilogramowe, przeznaczone do wy-
syłki na całe państwo niemieckie z pierwszej
szarej pocztowej niemieckiej.

Pos. T e u f e l: Żydzki polscy sprzedają wasz
cały kraj.

Przerwywanie posła Reizera.

Pos. D a s z y Ń s k i: Wykaże panu, kto po-
lecił żydom polskim zakupowanie.

Mowa odczytuje akt urzędu dywizyjnego
polskiego, z którego wynika, że dwaj żydzi z Tar-
nopola obrzucali upoważnienie dla zakupywa-
nia środków żywności dla tego urzędu.

Pos. S o m m e r: A więc nie zrabowano tego,
co było w zaplombowanych wagonach, lecz ży-
dzi to sprzedali!

Pos. D a s z y Ń s k i: występuje dalej przeciw
stosowaniu w Galicyi wschodniej pojęciu
wzajemnego, jakoteż przeciw temu, że o-
swobodzeniu Galicyi wschodniej armia niemie-
cka nie dopuściła urzędników austriackich do
nich powrotów. Chłop ruski i polski, posiadający
i proletaryzmu nie mają własnych urzędów,
przed którymi mogłyby się użalić, a namiestnic-
two nie przeprowadza swego żądania, choć
jest jego obowiązkiem dbać o obchodzenie sta-
nowisk urzędowych. Daje przez rząd zapewnienia
na korzyść oswohodzonych obszarów detych-
czas nie zostają wypełnione. Gospodarka w Ga-
licyi wschodniej jest tylko dalszym ciągiem
poprzedniej gospodarki w całym kraju. Teraz
kaszano ewakuowania powrócić do ich gmin,
te są jednak całkiem zniszczone, a rząd oświad-
cza, że uchodźcom będzie wypłacał zasiłki je-
szcze tylko przez dwa miesiące.

Pos. S o m m e r: Wykazał się z worka.
Burdliwe długotrwałe przerywanie na praw-
nicy. Wzawa.

Posel D a s z y Ń s k i: Ponieważ nie możemy
pa to powrócić, abyśmy w naszym własnym kra-
ju byli wypędzeni poza ochronę ustawy, dlatego
wypowiedział się z tem tu w tej Izbie i prosimy
rząd, aby nie zechciał przeczyć nam tem do per-
zradki dziecinnej, lecz aby ostro skontrolował
skargi kłopotliwych. Dlatego zabralam głos.

Nie nie jest przeciwnikiem. Sledzimy czynno-
ści rządu. Niechaj udowodni on, że bierze
pod uwagę żądania, podnoszone przez ludność i jej
przedstawicieli w tej Izbie. Pragniemy, aby na-
sze poważne żądania trafiły do rządu poważnie.
Jeżeli rząd nie zdoła się na to powaga,
to sam sobie winę przypisze. (Ożywione okłaski
i brawa na ławach polskich).

Dalszy ciąg obrad.

Przenawiał następnie S e a r t h (Rumun) i
R y b a r (Szwajcar), poczem przedłożenie fi-
nansowe przekazano komisji budżetowej, wy-
nawozując jej termin 14-dniowy, dla przedysku-
towania provizoryjnego budżetowego, dla prze-
działowania budżetu termin 2-miesięczny,
zaś 4-miesięczny termin dla zatwierdzenia central-
nego zamknięcia rachunkowego.

Zgodnie z propozycją prezydenta wzięto
uchwałę na porządek dzienny ustawę, uchwa-
loną przez komisję gospodarczą wojenną w
sprawie zarządzeń odwoła na polu gospodar-
stwa i prawnym z okazyj wydatków wojennych.
Ustawę tę zatwierdzono w drugim i trzecim czy-
taniu.

Obrady na ten przetrwano. Następne posie-
dzenie wo środę. Na porządku dziennym dra-
tyniejze sprawozdania komisji społeczno-polity-
cznej i przemysłowo-politycznej.

Wnioski i interpelacje.

Wśród wnieionych na dzisiejszym posiedze-
niu wniosków znajduje się wniosek posła Ma-
tkełowicza w sprawie zaopatrzenia inwalidów wo-
jennych cywilnych i ich rodzin, posła Budzy-
nowskiego w sprawie wstrzymania ewakuacji i
rekwizycji.

Interpelacje wnieśli poseł Klemonsiewicz
w sprawie chowu koni w Galicyi i w sprawie
podstawienia robotników kopalni państwowej w
Poleszczach; poseł Wilos w sprawie zwolnie-
nia nauczycieli szkół ludowych w Galicyi z
wojny; pos. Potoczek w sprawie zwolnienia ze
szkół żołnierzy nie zdolnych do jakiegokolwiek
służby wojskowej.

Pr. Czernin o sytuacji zagranicznej.
(Tel. e. k. Biuro koresp.)

Budapeszt, 3 października.
Podczas bankietu, który węgierski prezydent
ministrów wydal na cześć bawiego u niego
w odwiedzinach ministra spraw zagranicznych,
dr W e k e r l e powitał hr. Czernina serdecz-
nymi słowami, i zaprosił go, żeby się oświadczył
co do położenia zagranicznego.

Mowa hr. Czernina.
W odpowiedzi na to podziękował minister
spraw zagranicznych węgierskiemu prezyden-
towi ministrów za jego przyjaźielskie słowa i o-
świadczył, że jest gotów mówić o sytuacji za-
granicznej. Hr. Czernin oświadczył najprzód wy-
snuenie położenia wojennego sprzymierzeńców
i podniósł, jak wielki udział w sławnych wal-
kach mają osobliwie synowie Węgrów. Potem
omawiał sytuację polityczną i rzekł:

Wielkiemu francuskiemu mężowi stanu przy-
pisuję maksymę, że słowa są na to, żeby utr-
wać myśli. Ta maksyma, może być, była sto-
sowna dla dyplomacji jego stulecia, ale do na-
szych czasów zupełnie ona nie przystaje. Mi-
lony, które walczą, umniejsza o to, że w ro-
wale strażekich czy w głębi kraju, chcą wy-
dziedzic, za co i poco walczą, mają prawo świadc-
zić się, dlaczego nie nastal jeszcze ów po-
kój, którego cały świat wygląda.

Gdy mi powieszono mój postorimek, skorzy-
stano z pierwszej sposobności, by otworzyć o-
świadczyć, że nie chcemy dopuścić się żadnych
pogwałceń, ale że też żadnych pogwałceń nie
zniesiemy, i że jesteśmy gotowi rozpocząć ro-
kowania pokojowe, skoro nasi nieprzyjaciela
staną na stanowisku pokoju opartego na po-
rozumieniu. Sądzę, że przez to określilem cele
pokojowe monarchii austro-węgierskiej jasno,
choć w ogólnych zarysach. W kraju i w zaprzy-
jaźnionej zagranicy wielu granito maże za tę o-
twartość. Ale argumenty tych panów, którzy
mnie ganili, utwierdziły mnie tylko w słuszno-
ści mego zapatrywania. Nie cofam nic z tego,
co powiedziałem, bo jestem przekonany, że o-
gromna większość tu i w Austrii pochwała mo-
je stanowisko.

Po tym wstąpię pragnę dziś powiedzieć opi-
ni publicznej trochę o tem, jak sobie e. i. k.
rząd wyobraża dalszy rozwój zniszczonych za-
pamię europejskich stosunków prawnych wo-
gole. W wielkich zarysach nasz program odbu-
dowy porządku światowego, a raczej budowy
nowego morza światła, został złożony w na-

szej odpowiedzi na notę pokojową Ojca Świę-
tego. Dziś tedy zadaniem moim może być tylko
uzupełnienie tego programu a przedewszyst-
kiem wyjaśnienie co do tego, jakie rozważania
skłoniły nas do tego, by postawić owe zasady,
obalające dotychczasowy system. Dalszym ko-
łem mogło się wydawać, że nie niespodziewa-
nemu, bo, niepojętem, że moarstwa centralne,
a specjalnie Austro-Węgry, na przyszłość chcą
się zrzec zbrojeń wojskowych, skoro przecież
w tych ciężkich czasach tylko w swojej potę-
dze wojskowej znalazły ocenę przed wielo-
krotną przemoję.

Wojna nie tylko stworzyła nowe fakty i sko-
nunki, lecz doprowadziła także do nowych roz-
poznai, które wstrząsnęły podstawią doty-
chczasowej polityki europejskiej. Wśród wie-
lu innych też politycznych upadła przede-
wszystkiem także ta, która utrzymywała, że
Austro-Węgry są państwem umiarkowanym. Do-
gmat o bliskim rozkładzie monarchii utrudniał
nasze stanowisko w Europie, i z niego to póź-
nego niezrozumienie naszych potrzeb żywo-
wych. Skoro w tej wojnie okazaliśmy się pań-
stwem zdrowym i odpornym na równoznaczność, to
wynika stąd dla nas to, że możemy teraz li-
czyć na zupełne zrozumienie naszych koniecz-
ności życiowych przez Europę i że mamy na-
dzieję, iż można nas pokonać zbrojną przemo-
cą. Aż do chwili, w której złożyliśmy na to do-
wód, nie mogliśmy się zrzec obojętnie zbrojeń i
narazić się na nieprzyjacielskie traktowanie na-
szych kwestyj życiowych przez Europę; po-
zostający pod wpływem legendy o naszym ja-
koby bliskim upadku. Z chwilą jednak, gdy
taki dowód złożyliśmy, możemy równocześnie
z naszymi przeciwnikami złożyć broń i nasze
ewentualne spory uregulować przez sąd rozjem-
czy i pokojowe.

To nowe przeświadczenie, które sobie utoro-
waliśmy drogą w świecie, daje nam możność po-
tę, że nie tylko myśl rozbrojenia i sągów roz-
jemczych przyjmujemy, lecz także, jak panu-
je o tem wiecie, już od pewnego czasu ze
wszystkich sił staramy się o jej urzeczywistnie-
nie. Niema wątpliwości, że Europa po tej woj-
nie musi stanąć na nowej międzynarodowej
podstawie, któraby dawała rękojmię trwałości.
Ta podstawa prawna, mojem zdaniem, nasti
być czworaką:

Po pierwsze musi dawać bezpieczeństwo, że
nie będzie już żadnej wojny dla rewanzu i to z
żadnej strony. To jedno chcemy osiągnąć, co
byśmy naszymi warunkami zostawili w spokoju,
żeby na zostały oszczędzone okropności pod-
lwy strasznej epoki, jak ta, którą teraz prze-
żywamy. Tego nie dotknie żadne przesunięcie
potęgi między wojującymi państwami. Jedyną
drogą do tego celu jest ta, którą wyminionem,
to jest droga międzynarodowego rozbrojenia
się świata i uznania interwencyj sągów rozjem-
czych. Jest zbytecznym dodawać, że ten śro-
dek rozbrojenia nigdy nie może być wymierzo-
ny przeciw jednemu państwu lub jednej grupie
moarstw, oraz oczywiście że musi ona obej-
mować w równej mierze ląd, wodę i powietrze.

Ale także wojna jako środek polityczny musi
być zwalczana. Na podstawie międzynarod-
owej pod kontrolą międzynarodową, musi się
odbyć ogólne, równomierne i stopniowe rozbro-
jenie wszystkich państw świata a siła zbrojna
ma się ograniczyć do tego, co jest niezbędnie
konieczne. Wiem doskonale, że tego celu bar-
dzo trudno dopiąć, i że drogę, która do niego
prowadzi, jest pełna niebezpieczeństw, długa i cierni-
sta. Mimo to jestem głęboko przekonany, że
trzeba nią pójść i że się nią pójdzie, bez wzglę-
du na to, czy niektórzy uważają to za pożąda-
ne, czy nie.

Jest wielkim błędem sądzić, że po tej woj-
nie świat znówu zacznie tam, gdzie stał w
roku 1914. Katastrofy takie, jak ta wojna, nie
mijają bez głębokich śladów, a najstraszniej-
szem mészeczeniem, któreby nas spotkało, byłoby,
gdyby po zawarciu pokoju znówu miało
się zacząć zbrojenie na wysięgi, któreby się
stało rynną gospodarczą dla wszystkich państw.
Już przed tą wojną ciężary wojskowe były
przytłaczające, choć my specjalnie możemy
powiedzieć, że Austro-Węgry nie znajdowały
się wcale na wyżynie wojskowej w chwili gdy
wojna je zaskoczyła. Zamiechane przedtem
zbrojenia w zupełności one dopiero podjęły
wojny. Ale po tej wojnie w razie swobodnej
konkurencyj w zbrojeniu ciężary stałyby się dla
wszystkich państw wprost nieznosnymi. Ta
wojna pokazała, że podczas wojny musi się
wielokrotnie poprzednie zbrojenia. Więć żeby
po tej wojnie w razie swobodnej konkurencyj
w zbrojeniach pozostało na wyżynie zadania,
musiałoby państwa wszystkie zdziessieciokrot-
nie, musiałoby mieć dziesięć razy tyle artyle-
ryi, fabryk amunicyj, okrętów i łodzi podwod-
nych jak przedtem, a także nierównie więcej
żołnierzy, aby ten cały aparat w ruch wpra-
wić. Rzeczny budżet wojskowy wszystkich
wielkich państw musiałby wynosić wiele
miliardów. To jest rzecz niemożliwa. Przy tych
wszystkich ciężarach, które wszystkie państwa
wojujące po zawarciu pokoju będą z sobą wo-
lały, to wydatki, powtarzam, byłoby rynną lu-
dów, powrócił zaś do względnie małych zbro-
jeń z przed roku 1914 byłoby dla jednego pań-
stwa rzecz już niemożliwa, gdyż przez to
zostałoby ono tak dalece na zaręce (in der Hin-
terhand), że jego siła wojskowa by się nie li-
czyła, i wydatki na ten cel byłoby bezwzględ-
nie. Gdyby się jednak wogóle udało ogólnie
wrócić do stosunków niezauważnego poziomu
zbrojeń z r. 1914, to już to byłoby międzynaro-
dowym zamieszaniem zbrojeń, tylko oczywiście
wtedy nie miałyby sensu nie pójść daleko w tym
kierunku i faktycznie rozbrozić się.

Z tych trudności jest tylko jedno wyjście:
międzynarodowe zupełne rozbrojenie się świata.
Obrzytnie floty nie mają już celu, jeżeli
państwa poręczają wolność morza, wojska ląd-
owe zaś musiałoby się zredukować do tej szcze-
plnej miary, która jest niezbędna dla utrzymania
wewnętrznego porządku. A jest to możli-
we tylko na podstawie międzynarodowej, to jest
pod międzynarodową kontrolą. Każde państwo
będzie musiało oddać coś ze swej samodzielności,
aby zabezpieczyć pokój światowy. Prawdo-
podobnie dzisiejsze pokolenie nie dożyje już
końca tego wielkiego ruchu państwistycznego,
gdyż może on się dopełnić tylko powoli, uwa-
żam jednak za swój obowiązek, żebyśmy sta-
neli na czelu tego ruchu i uczynili wszystko,
co dla człowieka możliwe, aby przyspieszyć je-
go stanowcze przeforsowanie. Przy zawieraniu
pokoju musi się ustalić główne zasady tego ru-
chu.

Pierwszą zasadą tedy jest obowiązkowe mi-
ędzynarodowe sądownictwo rozjemcze i pa-
wszechnie rozbrojenie na lądzie, drugą zaś za-
-

da jest wolność pełnego morza i rozbrojenie
pełnego morza, gdyż nie odnose tej myśli do
cieśnia morskich i przysięgę chętnie, że dla la-
czący, a drug morskich trzeba będzie pewnych
osobnych przepisów i regul. Skoro ta dwa de-
piero co przytoczone momenty są wyjaśnione i
zapewnione, to odpada wszelki powód dla za-
bezpieczeń terytorjalnych. I to jest trzecia,
główna zasada międzynarodowej podstawy
prawnej. Tę to myśl zawiera piękna i wzno-
sła nota, która Jego Świątobliwość Ojciec Świę-
ty wystosował do całego świata.

Nie prowadziliśmy tej wojny w celu zdoby-
czy i nie zamierzamy żadnych pogwałceń. Je-
żeli nasi nieprzyjaciela dzisiejsi zgodzą się na
międzynarodowe rozbrojenie i jeżeli ono stanie
się faktem, wtedy nie potrzebujemy żadnych
zabezpieczeń terytorjalnych, wtedy możemy się
zrzec powiększenia monarchii austro-węgier-
skiej, oczywiście pod warunkiem, że także nie-
przyjacieli opróżni zupełnie nasze własne tery-
torjum.

Czwartą zasadą główną, której myśli się
trzymać, aby po tych czasach zła poręczą
swobodny, pokojowy rozwój świata, jest zasa-
da wolnej gospodarczej działalności dla wszyst-
kich i bezwarunkowe uniknięcie przyszłej woj-
ny gospodarczej. Wojnę gospodarczą należy
bezwzględnie wykluczyć z każdej kombina-
cji co do przyszłości. Zanim zawrzemy pokój,
musimy mieć pozytywną pewność, że nasi dzie-
siejsi przeciwnicy wrzekli się tej myśli.

To są moi panowie główne zasady nowego
porządku świata, które nam na myśl, wszyst-
kie one opierają się na ogólnym rozbrojeniu.
Wszak także i Niemcy w swojej odpowiedzi
na notę papieża z jak największym naciskiem
opowiedzieli się za ideą powszechnego roz-
brojenia, a także i nasi dzisiejsi przeciwnicy,
przyjmując po części, już przyswoili sobie te
zasady. W wielu wypadkach jestem innego
zdania, niż pan Lloyd George, ale w tem się
zgadzamy, że nie powinno już być więcej
wojny rewanzowej.

Kwestya odszkodowań, którą koalicya wieją
na nowo wysuwa, przybiera szczególny charak-
ter gdyż się wznawia spustoszenia, które jej ar-
mie przyczyniły w Galicyi, Bukowinie, Tyrolu,
nad Sercą, w Prusich wschodnich, w obszar-
ach tureckich i w niemieckich koloniach. Czy
koalicya ma zamiar wynagrodzić nam to
wszystko, czy też myli się tak dalece w oce-
nieniu naszej duszy, że spożywa się jedno-
stronnego odszkodowania? Sądzę po pow-
nych mowach, które słyszeliśmy, prawie skłon-
ny jestem przypuszczać to drugie. Koalicya —
jak wiadomo — lubi swoje wywody programo-
we dekorować sławami wyrażeniami. Trzymam
się pod tym względem nieco innej metody. Są-
dzę, że siła państwa nie tkwi w słynnych enun-
cyacjach jego kierujących mężów, owszem
zwykle jest w odwrotnym stosunku do tych
słów. Wojny tej nie rozstrzygnie się dumnymi
fraszami. Czegóż to nie nasłuchaliśmy się w
tych latach wojny! Słyszeliśmy, że Niemcy ma-
ją być zniszczone a monarchia rozkawałkowa-
na, potem spuszczono z targu, chciano się za-
dowolić przekształceniem naszych stosunków
wewnętrznych, teraz zaś nasi przeciwnicy —
jak się zdaje — znajdują się w trzeciej fazie:
nie stawiają za warunek ani naszego bytu, ani
naszego prawa postanawiania o sobie jako pań-
stwa, żądają tylko mniejszych lub większych
rektyfikacyj granic.

Przyjdą jeszcze inne fazy, chociaż większość
ludności we wszystkich krajach nieprzyjaciel-
skich dziś z pewnością stoi już na zasadzie
tego pokoju przez porozumienie, którą my w mo-
narchii austro-węgierskiej już przed pół rokiem
zapropowaliśmy pierwsi i której zasady głów-
ne teraz właśnie znówu rozwijam. Słły na-
szej nie szukamy w wielkich słowach, szuka-
my i znajdujemy ją w silo naszych sławnych
armij, w tawolności naszych przynierzy, w wy-
tawolności naszej ludności w głębi kraju i w roz-
sądku naszych celów wojennych. A ponieważ
nie żądamy żadnych utopij i ponieważ każdy
obywatel monarchii, w polu czy w domu wie, o
co walczy, dlatego jesteśmy pewni, że nasz cel
osiągniemy. Nie można nas złamać, nie można
nas zniszczyć. Świadomi naszej siły, i zdając
sobie jasno sprawę z tego, co chcemy osiągnąć,
ale co też musimy osiągnąć, idziemy dalej na-
szą drogą. My w monarchii austro-węgierskiej
nie potawehowaliśmy przebywać tej drogi
wstecz, która prowadzi od zniszczenia nieprzy-
jacieli przez różne fazy wkońców do celów o
wiele skromniejszych, innymi od samego po-
kójku jasno nasz cel określili i przy nim pozost-
aliśmy do dziś. Po której stronie tedy jest
siła, a po której słabość, to pozostawiam spo-
kójnie ocenie świata. Ale nie chciałbym, żeby
ktokolwiek ludzi się co do tego, że ten pro-
gram, tak pokojowo zmierzający, nie obowiąz-
kuje i nie może obowiązywać nas po wieczne
czasy. Jeżeli nasi nieprzyjaciela nas zmuszą
do prowadzenia wojny dalej, to będziemy
musieli nasz program zrewidować i żądać z
ustleji strony rekompensaty. To, co mówię,
nie mówię dla obecnej chwili, ponieważ mam prze-
konanie, że pokój światowy mógłby przejść do
skutku dziś na tej podstawie, jaką wyhuszycz-
tem. Ale gdyby wojna miała się toczyć dalej,
zastęgamy sobie wolną rękę.

Jestem niezłomie przekonany, że za rok be-
dzieni stali jeszcze bez porównania lepiej, niż
dziś, ale uważalibyśmy za zbrodnię, z powodu ja-
kichs korzyści materialnych czy terytorjal-
nych prowadzić tę wojnę chwały o jeden dzień
dłużej, niż tego wymaga celność monarchii i za-
bezpieczenie przyszłości. Z tego względu jed-
nym byłem za pokojem przez porozumienie i je-
szcze dziś jestem za nim. Ale jeżeli nasi nie-
przyjaciela nie chcą słuchać, jeżeli nas zmuszą
kontynuować te mordy, to zastrzeżamy sobie
rewizję naszego programu i swobodę określe-
nia naszych warunków.

Nie żyjąc zbytecznego optymizmu co do skłon-
ności koalicyj, by teraz na podstawie powyż-
szej zawrzeć pokój przez porozumienie. Oczni-
ma większość całego świata pragnie tego nasze-
go pokoju, opartego na porozumieniu, ale mała
garstka ludzi chce na przeszkodzić. W takim
wypadku z zimną krwią i spokojnymi nerwami
pójdziemy dalej naszą drogą. Wiemy, że może-
my przetrwać, przetrwać i w polu i w głębi kra-
ju. Nie byliśmy nigdy najbardziej w minio-
nych ciężkich godzinach i nigdy zarozumiałymi
w chwili zwycięstwa. Nasza godzina przjdzie,
a z nią i pewna gwarancja wolnego pokojowe-
go rozwoju Austro-Węgier.

(Telefonem).
Budapeszt, 3 października.
«Pesti Hirlap» donosi, że hr. Czernin pod-
czas pobytu swojego w Budapeszcie odebędzie

narady z całym szeregiem polityków węgier-
skich.

Rosya i jej sojusznicy.
(Tel. e. k. Biuro koresp.)
Petersburg, 3 października.
(Ag. Pei.) Wobec zampekofienia, które uja-
wilo się w prasie rosyjskiej, że sojusznicy pa-
wrażeniem naszej przejęcej słabości w woj-
wy przystąpić mogą do zawarcia pokoju ko-
sztem Rosyi, upewnieniami jesteśmy do o-
świadczenia, że rządy angielski, francuski i
włoski stanowczo przeczą temu, przypisywane-
mu im zamiarowi wykorzystania trudnej sy-
tuacyi, w jakiej znajdują się Rosya, dla o-
bezpieczenia swoich własnych interesów.
Ambasador angielski złożył urzędowe oświ-
czenie, że Anglia nigdyby się nie zgodziła na
całą politykę. Ambasador francuski zawiado-
mił rząd tymczasowy, że niedawno osobiście,
która zajmowała ważne stanowisko dyplomaty-
czne w Niemczech, próbowała nawrócić z pol-
itykami francuskimi rokowania, aby z Fran-
cją prowadzić rokowania. Próba niemiecka
stała odrzucona z obrzuceniem.
Ambasador Włoch oświadczył ze swej strony
względny tymczasowemu, że Włochy dalej będą
współpracowały nad wspólną sprawą i odzu-
niają wszelką myśl rokowań pokojowych, któ-
reby nie uwzględniły interesów Rosyi.

Dymisyja gabinetu szwedzkiego.
(Tel. e. k. Biuro koresp.)
Sztokholm, 3 października.
Gabinet podał się do dymisji. Król zastrzegł
sobie pozostanie ministrów w uzgodnieniu, aż
złada prośbę ministrów.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.
— Ruch Pedagogiczny, miesięcznik, poświęcony
sprawom wychowania i nauczania, wydawnictwo
Związku Polskiego Nauczycielstwa ludowego w
Krakowie, zawiera za miesiąc wrzesień treść nastę-
pującą: H. Rowid: Podstawy pedagogiki Trutnow-
skiego. M. Falski: Drogi postępu w metodyce nau-
czania liter. S. S.: O metodyce nauczania historii.
H. Wadowska: Wyieczki po Krakowie. K. To-
wiński: Geologia w szkole początkowej. Kronika
pedagogiczna. Czasopisma pedagogiczne. Zapiski
bibliograficzne.
— «Czasopismo Górnictwo-Hutnicze». Staraniem
Związku pod redakcją komitetu wyszedł zeszyt
numer IX, którego treść jest następująca: «Przy-
szłość polskiego przemysłu solnego» (dokonczenie),
Inżynier Erwin Windakiewicz. «Pozar na
kopalni «Zaszewo», Fr. Zaleski z rys. «Oblieenie
grubości muru tam kopalnianych», Inżynier Jan
Naturalski (z rys.). «Znaczenie i trudności prze-
mysłu solnego», Inżynier Mieczysław Seifert.
Wspomnienie poświęcone: s. p. Tadeusz Harajewicz.
— Nowele polskie po węgiersku. Znanaj i zastu-
żony tłumacz powieści Sienkiewicza Karol Banyai
w Budapeszcie wydał obecnie tom pod tytułem
«Lengyel Elbeszelo k», zawierający nowele:
«Janko muzykant» Sienkiewicza, «Dzwon Jan-
Stasiaka», «Babunie» Orzeszkowej, «Sul z Labar-
towa» Szymanowskiego i «Juliusza Tetmajera. Prasa
węgierska przyjęła ten tom z ogromnym uznaniem.
«Pesti Naplos» mówi, że są to równie piękne
nowele, a «Vasnapis Ujsag», wskazując na to
utwory, na Węgrzech nieznane, mówi: «Widzimy
z tego, jakiego skarby czekają jeszcze na odkrycie».
— Nowe książki:
Juliuszowa Albino w s k a: «Najnowsze sposoby
przechowywania przechowywania zapasów domo-
wych». (Biblioteka «Macierzy Polskiej» Nr 163). —
Lwów, 1917. Cena 2 K 50 h.

Zguba. W niedzielę dnia 20 września...

Szukam pokoju porządnie umebłowanego...

Do sprzedania męski, zimowy palto i kocio...

Większa ilość udziałów znacznego i pewnego przedsiębior...

„PALATYN” najlepsza farba do farbowania...

Wyłączny skład i zastępstwo Reim i Ska Kraków, Rynek 37.

Wydawnictwa poświęcone Kościuszce

Udziała się lekcy gry na fortepianie. Latwa metoda dla starszych i dzieci...

Naprawia instalacje dzwonki elektr., telefonii i wysyłki w zakresie elektromechaniki...

Reinster lub zdolna retuszerka otrzyma natychmiast stałą pensję...

Kolnerka lat 24, mężatka, władająca biegle językiem polskim...

Roger de Brugiere powołał i udziela lekcyj języka francuskiego...

Kupię młyn wodny z kilkoma morgami gruntu...

Asyistentki na czterotygodniowe zastępstwo poszukuje natychmiast apteka w Ropczycach...

Dla słuchaczki uniwersytetu poszukuje się mieszkania wraz z całym utrzymaniem...

Kamienicę lub willę blisko plant, w śródmieściu kupię...

chemika. Reflektanci, inż. chemii lub absolwenci szkoły przemysłowej...

Korki stare, używane i nowe wszelkiego rodzaju...

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 19.

TADEUSZ KOŚCIUSZKO NA SETNĄ ROCZNICĘ ZGONU NACZELNIKA ŻYCIE — CZYNY — DUCH napisał Dr FELIKS KONECZNY PRZESZŁO 150 RYCIN W TEKŚCIE.

Używajcie „DANIA” do krochmalenia bielizny! Najlepszy środek, zastępujący KROCHMAL

Udzielam lekcyj gry na skrzypcach i na fortepianie...

Futerko oficerskie nowe, do sprzedania...

Języki: Angielski Francuski Niemiecki itd.

Instytut Ansena ul. Szewska 17.

Magistra farmacji poszukuje posady w Krakowie lub Podgórzu...

Służącego przyjmie Mydlarski i Brzozowski.

Poszukuje się nauczyciela (na wieś) do 3 uczniów...

Panienska uczęszczająca do szkół, znajdzie mieszkanie z wiktorem lub bez...

Przyjmę na stancję panienską, najchętniej stancjęk uniwersytecką...

Panienska władająca znakomicie językiem francuskim...

KRYNICA Pensjonat „Wisła” otwarty cały rok.

Maszyny ręczne do szycia wypożyczyć temu, kto maie potrzebny maszynę...

Lokal nadający się na biuro, sklep i t. p., przy ul. Sławkowskiej...

Lekeye zbiorowe słoju pedagogicznego dla dzieci od lat 6 i dla osób dorosłych...

Pióra i fantazy kwiaty jedwabne i aksamitne do kapeluszy...

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie, ul. Straszewskiego 28

Winc. Górskiej, Kraków, ul. Floryańska 18, III p.

Gobelin duży tigrki starej porcelany i miniatury nadeszły do sprzedaży...

Wazelinę i smary do wozów ma do sprzedania L. Braunstein...

KUPNO PLATYNY. Platynę w każdej formie, także w połączeniach...

!KRUPNIK POLSKI! nie surogat, tylko pożywny z kaszką, na prawdziwym bulionie...

Kilku wagonów suchych korzeni cykoryli i krajanek buraków cukrowych...

Ostrzeżenie! Do wszystkich posiadaczy rejestrujących kas National!

Towarzystwo z o. p. rejestrujących kas National. Wiedeń, VII, Slesbenstorgasse 31.

Kupię większe lub mniejsze gospodarstwo rolne z zabudowaniami...

Starożytności Obrazy, dzieła sztuki, miniatury, sztychy, meble, brzozy...

P. T. Rolnicy! Najwyższy czas zamawiać sole potasowe i kainit.

OBRAZY oryginalny najznakomitszych malarzy polskich...

Wystawa sztuki polskiej w Wiedniu. I. Jasomirgottstrasse 3

Gobelin duży tigrki starej porcelany i miniatury nadeszły do sprzedaży...

Wazelinę i smary do wozów ma do sprzedania L. Braunstein, Wiedeń, I, Griechen-gasse, Abl. 6.

KUPNO PLATYNY. Platynę w każdej formie, także w połączeniach, optikach...

Ogłoszenie. Wydział krajowy i c. k. Namiestnictwo (Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji)...

Dobra siła kancelaryjna potrzebna do buchalterii, oraz do korespondencji polskiej i niemieckiej...

Kawaler lat 31, katolik, urzędnik, w rządowym stanowisku, przy stojny, brunet.

Niemieckiej konwersacji (ewent. w zamian za polską) poszukuje Polka...

Pracownia bednarska poszukuje zdolnych czeładników do wyrobów drobnych bezu...

Boa do sprzedania. Wiadomość: ulica Bracka 4.

Sprzedam kamienicę dwupiętrową. Wiadomość: ul. św. Anny 1, 4, I piętro.

Bluzka studencka elegancja, do odstąpienia w magazynie krawieckim...

Meblo z 5 ciał pokoi do sprzedania. Ulica Pańska 1, 5, parter, na prawo.

Kupię lepszy płaszcz zimowy dla 11-letniej dziewczynki...

Książki na 4 kursa seminaryjne zaraz do sprzedania...

Do wynajęcia pokój umebłowany, na I p. Wiadomość: ul. Długa 1, 28, a s. 200.

Do sprzedania powozik lekki. Wiadomość: ulica Długa 38, w lakierni.

Młyn wodny wraz z kilkoma morgami gruntu kupi Biuro Kupna i Sprzedaży...

Poszukuje się nauczyciela na wieś, do dwu dzieci z II i IV kl. gimn. realn.

Dam 75 K lub więcej, za polanie mi mieszkania z 3 pokojami...

Na Zwierzynie, przy ul. Lasoty, ul. bocznej Królowej Jadwigi...

willa z pół pięterkiem, z pięknym widokiem i wszelkimi wygodami...

Poszukuję zaraz nauczyciela na wieś, do chłopca z II kl. gimn. realn.

Majątek lasowy przeszło 500 m. z niedużym folwarkiem...

Kupuje i sprzedaje brylanty, złoto, srebro, wyrobę artystyczną...

Kawaler lat 31, katolik, urzędnik, w rządowym stanowisku...

ożeni się z niewiastą o wybitnej inteligencji, posażną...